
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

16 de Janeiro de 2020

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 597

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 020/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação de Conselheiro Tutelar e dá outras 
providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR o SRº CICERO NASARIO DE MELO, brasi-
leiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 155517 SSP/MS 
e devidamente inscrito no CPF nº 142.984.731-04, para ocupar 
o Cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, lotado no Fundo Municipal 
da Infância e Adolescência – FUMIA, desta Prefeitura. Nos ter-

mos da LCM Nº 718/2019 DE 11/12/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 10/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 018/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação de Conselheira Tutelar e dá outras 
providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR a SRª ELIZANGELA FRANCISCA RO-
CHA PINHO, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 

RG nº 001805362 SSP/MS e devidamente inscrita no CPF nº 
041.035.401-50 para ocupar o Cargo de CONSELHEIRA TUTE-
LAR, lotada no Fundo Municipal da Infância e Adolescência 

– FUMIA, desta Prefeitura. Nos termos da LCM Nº 718/2019 DE 
11/12/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 10/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 024/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação da SRª KELLY REGINA IBARROLA VIEI-
RA e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 597 - DEODÁPOLIS - 16 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR a SRª KELLY REGINA IBARROLA VIEI-
RA, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DI-
RETOR PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO AM-

BIENTE, Símbolo DAS-2.2, lotada na AGENCIA MUNICIPAL DO 
MEIO AMBIENTE - AMMA, desta Prefeitura. Em vagas Previstas 
conforme Anexo I TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM 

Nº 012/2019 DE 11/12/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação,e seus efeitos retroagem a 13/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 027/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre designação de Servidor que menciona e dá ou-
tras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º DESIGNAR o Servidor Publico Municipal o SRº LUIZ 
DE SOUZA, Matricula nº 2487/01. Para ocupar o Cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, 
Símbolo DAS-4, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-

TRUTURA - SEINFA, desta Prefeitura. Em vagas Previstas con-
forme Anexo I TABELA - I – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 

012/2019 DE 11/12/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 13/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 017/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação de Conselheira Tutelar e dá outras 
providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR a SRª MARILANE PEGO DE CARVA-
LHO, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 

747437 SSP/MS e devidamente inscrita no CPF nº 600.360.281-
34 para ocupar o Cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, lotada no 
Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FUMIA, desta 
Prefeitura. Nos termos da LCM Nº 718/2019 DE 11/12/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 10/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 019/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação de Conselheira Tutelar e dá outras 
providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR a SRª ANA PAULA SARAIVA ALVES, brasi-
leira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 1317090 SSP/

MS e devidamente inscrita no CPF nº 955.086.861-34, para ocu-
par o Cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, lotada no Fundo Muni-
cipal da Infância e Adolescência – FUMIA, desta Prefeitura. Nos 

termos da LCM Nº 718/2019 DE 11/12/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 10/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 022/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Exoneração do Servidor que menciona e dá ou-
tras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR o Servidor Publico Municipal o SRº 
PEDRO AUGUSTO CONSENSQUI DA SILVA, ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de ASSESSOR I, Símbolo ASS-2, 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 597 - DEODÁPOLIS - 16 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATI-
VA E FINANCEIRA - SEGAF, desta Prefeitura. Em vagas Previstas 
conforme Anexo I TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM 
Nº 012/2017 DE 11/08/2017. Lei que altera as LCM 007/2015, 

LCM 003 de 11/2015 e LCM 001/2017 de 27/01/2017.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 12/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 016/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação de Conselheira Tutelar e dá outras 
providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR a SRª VANESSA PEREIRA DE LIMA, brasi-
leira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 1438936 SSP/

MS e devidamente inscrita no CPF nº 010.782.821-96, para ocu-
par o Cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, lotada no Fundo Muni-
cipal da Infância e Adolescência – FUMIA, desta Prefeitura. Nos 

termos da LCM Nº 718/2019 DE 11/12/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 10/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 025/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação da SRª MARLEI MENDES APARICIO 
MOREIRA DOS SANTOS e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR a SRª MARLEI MENDES APARICIO MO-
REIRA DOS SANTOS, para ocupar o Cargo de Provimento 

em Comissão de DIRETOR PRESIDENTE DA AGENCIA MUNI-
CIPAL DE TRANSITO, Símbolo DAS-2.1, lotada na AGENCIA 

MUNICIPAL DE TRANSITO DO MUNICIPIO DE DEODAPOLIS - 
AGEMTRA, desta Prefeitura. Em vagas Previstas conforme Ane-
xo I TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 012/2019 

DE 11/12/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 13/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 021/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Exoneração da Servidora que menciona e dá ou-
tras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR a Servidora Publico Municipal a SRª 
KELLY REGINA IBARROLA VIEIRA, ocupante do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

MEIO AMBIENTE, Símbolo DAS-4, lotada na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PRODUÇÃO MEIO AMBIENTE 

- SEINFA, desta Prefeitura. Em vagas Previstas conforme Anexo 
I TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 012/2017 
DE 11/08/2017. Lei que altera as LCM 007/2015, LCM 003 de 

11/2015 e LCM 001/2017 de 27/01/2017.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 12/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 023/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação do SRº VICTOR HUGO OMITTO FRAN-
CO e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR o SRº VICTOR HUGO OMITTO FRAN-
CO, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DI-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 597 - DEODÁPOLIS - 16 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RETOR PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE HABITA-
ÇÃO, Símbolo DAS-2.1, lotado na AGENCIA MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO DE DEODAPOLIS - AMHAD, desta Prefeitura. Em 
vagas Previstas conforme Anexo I TABELA - 1 – GRUPO OCUPA-

CIONAL I DA LCM Nº 012/2019 DE 11/12/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 026/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação do SR PEDRO AUGUSTO CONSENSQUI 
DA SILVA e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR o SRº PEDRO AUGUSTO CONSENSQUI 
DA SILVA, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 

de DIRETOR PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇAO, Símbolo DAS-2.1, lotado na AGENCIA 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
DEODAPOLIS - AGTEC, desta Prefeitura. Em vagas Previstas con-
forme Anexo I TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 

012/2019 DE 11/12/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 13/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 15 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


